



Foto: FREE PRESS/Claus Thørested

Ingen efterlyser flere skattemedarbejdere

Ministerbesøg: Skatteminister Kristian Jensen lagde vejen forbi Skattecenter Svendborg den 25. august efter invitation fra den lokale DTS-afdeling.

Konkrete løfter til medlemmerne om bedre tider havde ministeren ikke mange af - men han vil dog gerne arbejde for, at der skabes større frihed på SKATs budget, så det igen bliver muligt at rekruttere.

Det kan være godt at "se giraffen". Høre budskabet fra "hovedet" uden mellemlid, der kan fortolke og bringe støj ind i det. Mødelokalet ved Skattecenter Svendborg var derfor også besat til sidste stol, da Dansk Told & Skatteforbunds lokalafdeling arrangerede møde med skatteminister Kristian Jensen den 25. august 2008. Selv mødebordene, som ellers var skubbet ud til kanten af lokalet, var taget i brug som siddepladser - måske fordi de øvrige medarbejdere ved Skattecenter Svendborg også var inviteret med til mødet. Det samme var i øvrigt Dansk Told & Skatteforbunds hovedbestyrelse, som samme dag holdt hovedbestyrelsesmøde i byen.

Samtidig var besøget i Svendborg Kristians Jensens første på en tur rundt blandt medarbejderne i SKAT for at fortælle om de aktuelle

udfordringer - men også for at få gode ideer med hjem fra medarbejderne.

En veloplagt skatteminister gav i løbet af de små to timer deltagerne et godt indblik i, hvordan *han* ser nogle af de udfordringer, han og SKAT står med her i efteråret 2008. Uden indpakning i hverken glanspapir eller genbrugt julepapir fra sidste år - men heller ikke med mange løfter om, at der er store gaver i vente til medarbejderne i SKAT.

Topkarakter til SKAT

10 eller 12 på den nye skala!

Det var skatteministerens karakter til SKAT. Ikke mindst når han sammenlignede SKAT med andre omstruktureringer, der er sket i den offentlige sektor - og her var det endnu en gang Politiet, der måtte holde for som et knapt så eksemplarisk eksempel.

"Det kan godt være, at borgerne har oplevet, at de måske skal vente lidt længere på, at telefonen bliver taget. Men den bliver taget!", understregede ministeren - som dog tilføjede, at der ting i SKAT, som trænger til at blive justeret lidt ind. Det handler bl.a. om at flytte opgaver til der, hvor der er kapacitet til at løse dem - og Kristian Jensen pegede på, at SKAT bl.a. har gode erfaringer med opgaver, der løses

Mødelokalet ved Skatteceter Svendborg var fyldt op til sidste plads, da skatteministeren var på besøg – og spørgelysten var stor.

i landsdækkende enheder. Det er i det lys, at den nye struktur i SKAT vil samle en række opgaver i landsdækkende centre.

“Men man har som udgangspunkt, at medarbejderne bliver siddende og arbejder der, hvor man er i dag”, fastslog ministeren i forbindelse med den strukturændring, SKAT nu er godt på vej til at gennemføre.

Ingen efterlyser flere skattemedarbejdere

”Der er ingen partier, som siger nej tak til mere sundhed og bedre ældrepleje - til flere investeringer i forskning og trafik. Men jeg hører på den anden side heller ingen partier, som efterlyser flere skattemedarbejdere”, sagde Kristian Jensen - som derfor slog fast, at man lige så godt kan indstille på, at rammerne for SKAT ikke bliver større.

For skatteministeren handler det derfor om, at SKAT bruger ressourcerne bedst muligt - og han understregede, at det var i det lys, man skulle se forslaget om afskaffelsen af ejendomsvurderingerne, som vi kender dem i dag. Den opgave “koster” i dag 150 medarbejdere - og i lyset af, at flere og flere partier accepterer skattestoppet, mente skatteministeren at vurderingen i den nuværende form har mistet sin betydning.

“Jeg vil hellere bruge medarbejderne - vores lønpenge - et andet sted”, var ministerens budskab - og han tilføjede, at man nu er i gang med at undersøge, om SKAT kan bruge pengene bedre.

“I lyset af, at ingen folketingspolitikere står i kø for at bruge flere penge på SKAT”, tilføjede Kristian Jensen.

Reform - måske

”Vi vil gerne have danskerne til at ændre adfærd. Vi vil så gerne have, I bliver lidt længere på arbejdsmarkedet”, sagde Kristian Jensen - med brug af et letomskrevet slogan fra Faktas reklamer. Derfor er regeringens skattekommission nu i fuld gang med at forberede grundlaget for en skattereform.

Kommissionens formand Carsten Koch afleverer rapporten den 2. februar 2009 - og så bliver der ellers travlhed med de politiske forhandlinger. Skal det blive til en reform, skal de nye love nemlig være vedtaget i Folketinget den 5. juni 2009.

Arbejdet med at forberede reformen er allerede sat i gang i Departementet - men Kristian Jensen måtte samtidig medgive, at det slet ikke er sikkert, at resultatet bliver en forkromet skattereform, som vender op og ned på skattesystemet.

“Uanset hvad Ny Alliance kalder sig, er de ikke nok til at skaffe os mandater - og jo flere partier, der skal med i et forlig, jo sværere vil det blive at finde balancegangen”, indrømmede Kristian Jensen.

Forsinkelse til 141 millioner

Spørgelysten var stor, da Kristian Jensen efter sit oplæg gav ordet frit til medarbejderne.

Det fælles inddrivelsessystem - det er ikke færdigt endnu, men SKATs ressourcer er allerede blevet reduceret på baggrund af det, konstaterede den første spørger.

Kristian Jensen medgav, at det fælles inddrivelsessystem var en af forudsætningerne for at SKAT kan løse opgaverne med færre ressourcer - men dog ikke den eneste. Han beklagede meget, at it-leverandøren til det nye system er forsinket, men det er der desværre ikke så meget at gøre ved, da it-medarbejdere i høj grad er en knap faktor i Danmark. Forsinkelsen havde også haft den effekt, at Kristian Jensen lige havde været en tur i Folketingets Finansudvalg for at bede om 141 mio. ekstra til drift af de gamle systemer, som skal køre videre, til det nye system er klar.

“Jeg synes ikke, at det er tilfredsstillende, at vi endnu ikke har én inddrivelseslov og ét inddrivelsessystem”, indrømmede ministeren, som gerne ville gå hjem og spørge én gang til, hvordan det går med udviklingen.

“Jeg be'r ikke om at få en ny dato sat på - men det med 7-9-13, tror jeg ikke på”, sagde Kristian Jensen med adresse til det “kælenavn”, det nye inddrivelsessystem allerede har fået i

“

Ingen folketingspolitikere står i kø for at bruge flere penge på SKAT.

”

Kristian Jensen havde det klare budskab, at rammerne for SKAT ikke bliver større.





Foto: FREE PRESS/Claus Thorsted

Skatteminister Kristian Jensen ville gerne forsøge at få finanslovsaftalen drejet sådan, at unge nyrekrutterede igen kan gå igennem porten til SKAT. Men love noget kunne han ikke.

Næstformand i DTS Marianne Nielsen, som er fra Svendborg, var for en stund "sat uden for døren" - der var ikke plads til flere i mødelokalet.



Foto: FREE PRESS/Claus Thorsted

folkemunde. Det skulle være klar i 2007. Så blev det i 2009, og nu er perspektiverne - måske - 2013.

Sorte seniorudsigter

Det kan godt være, at regeringen i forbindelse med en kommende skattereform gerne vil have, at danskerne bliver lidt længere på arbejdsmarkedet. Men skatteministeren var langt fra så ren i mælet, når det gælder om, at seniorerne i SKAT bliver lidt længere. På spørgsmålet om, hvornår SKAT får en seniorpolitik, kunne Kristian Jensen derfor ikke love noget.

Hvis SKAT fastholder seniorerne for længe, så spiller det dårligt sammen med den budgetterede afgang, Finansministeriet har stillet op for SKAT i de kommende år - og den paragraf i finansloven, som frem til 2010 sikrer, at der hele tiden er løn til dem, der er ansat i SKAT. Uanset om afgang følger det budgetterede.

"Hvis vi laver for gunstige fastholdelsesordningen, skal Finansministeriet så fastholde paragraffen med løngarantien?", spurgte Kristian Jensen - som dog tilføjede, at han gerne ser, at medarbejderne i SKAT bliver.

"I de seneste år har der jo været så mange andre grunde til at forlade SKAT - og vi skal bekymre os om at gøre de attraktivt at blive her. Men jeg kan ikke stå og sige til Finansministeriet, at vi skal have en attraktiv seniopolitik", sagde Kristian Jensen - som tilføjede, at han netop havde været en tur i Folketingets Finansudvalg for at bede om ekstra 240 mio.

kr. til lønninger i SKAT. Fordi afgang i 2008 ikke havde været så høj som forudsat.

Hvordan tryghedsaftalen for medarbejdere i SKAT vil se ud efter 2010, hvor den nuværende udløber, var han også forbeholden med at give et mere konkret bud på.

"Jeg tror, vi skal tættere på udløbet af aftalen før vi kan se, hvad der skal være i en ny tryghedsaftale. Jeg kan ikke forestille mig, at der ikke fortsat skal være en aftale mellem SKAT og personaleorganisationerne, der dækker det, der er i tryghedsaftalen. Men jeg kan endnu ikke sige, hvad indholdet skal være efter 2010", sagde Kristian Jensen.

Ministeren forudsagde, at SKATs økonomi vil blive et af temaerne i forbindelse med finanslovsforhandlingerne i efteråret 2008. Han pegede især på problemet med, at SKAT ikke har mulighed for at rekruttere nye medarbejdere, fordi økonomien er så presset.

"Det er ikke sundt for en organisation ikke at kunne ansætte", understregede Kristian Jensen - som også gerne så en afklaring af, hvilket uddannelsesforløb der fremover skal føre til ansættelse i SKAT.

Ønsker frie rammer

"Hvad vil du gøre for at forbedre vilkårene for SKATs økonomi de kommende år?" lød det kontante spørgsmål til skatteministeren.

I sit svar medgav Kristian Jensen, at det var svært - men understregede dog, at han gerne ville have skabt mulighed for mere frie økonomiske rammer for SKAT, så det bl.a. bliver muligt at få tilført nye medarbejdere.

"Vi mangler mulighed for løbende at få tilført nye medarbejdere", sagde ministeren - som derfor kunne ønske større frihedsgrader til SKAT på det budgetmæssige område.

"Men alle ministre går til finanslovsforhandlingerne med ønske om flere penge - og jeg ved ikke, om vi får det", sagde Kristian Jensen.

Ser man lidt ud i fremtiden, så ministerens gerne, at hans rolle som skatteminister skiftede karakter. Efter nogle år omkring etableringen af SKAT, hvor han meget detaljeret havde været inddraget i stort og småt, forud så Kristian Jensen, at han snart kunne komme til at spille en mere traditionel rolle som skatteminister, hvor hans indsats mere ville være koncentreret om de overordnede politiske linier på skatteområdet.

"Jeg tror, vi skal til at acceptere anderledes spilleregler - at det er SKATs direktion, der sætter rammerne for, hvordan SKAT skal udvikle sig", sluttede Kristian Jensen.